<sup>341</sup> Por. VgSt. Łk 10,33-34; AMBROŹY (*Mediolanensis*), *Expositio in psalmum 118*, 14.7, PL 15,1390B.1392A-1392D; zob. *Beati misericordes; imitamini eum qui vulnerato a latronibus et in via jacenti semivivo desperatoque subvenit* (por. VgSt. Łk 10,30-35), AUGUSTYN (*Hipponensis*), *De sancta virginitate*, 28, PL 40,411; FULGENCJUSZ Z RUSPE (*Fulgentius Ruspensis*), *Epistolae*, 7, PL 65,356B-357A.

<sup>342</sup> Por. *Plurima mihi de sanctissimo tui cordis epithalamio, rarifluo nectare exundantia protulisti exempla; (...)Te vero agnosco de aeterno charitatis thesauro affluenter nova proferre et vetera, et in fide fraterni amoris pennam tinxisse pietatis. Tuum vero sanctissimum cor terra est repromissionis, sapientiae melle manans, et suavissimae charitatis luce redundans, (...) in quo sancta sanctorum summo et vero pontifici soli Christo pervia, non semel in anno (Hbr 9,3-7), sed semper in aeternum. (...) flumina viventis aquae in salutem sitientibus salient aeternam (J 4,14). Quo qui sitit, de aridis terrarum ignorantiae partibus veniat, et bibit. Quid in tam affluenti tui cordis thesauro non invenitur? cujus habitator ille agnoscitur esse, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Kol 2,3); (...) Beatus qui necessitatem verterit in voluntatem: et ea Christi amore compunctus voluntarie amiserit, quae debita cogente morte amissurus erit. (...) o sanctissime adjutor! precibus sublevares, et ad paternae pietatis epulas diu perditum reduceres (Łk 15,13-15). (...) Surgam et ibo ad Patrem meum (Łk 15,18), teque, mitissime pastor, in hoc iter, sicut praedixi, ductorem deposco. (...) Tu vero, egregie pastor, solve jubente Deo mortiferas mihi peccatorum catenas, ut liber vitaeque redditus inter convivas Dei Christi in aeternae beatitudinis epulis recumbere merear*. Zob. ALKUIN, *Epistolae*, 40, PL 100,200A-202D. W interpretacji tekstu trzeba uwzględnić rolę, jaką odegrał Alkuin na dworze Karola Wielkiego i w tamtejszym kościele, zwłaszcza jeśli chodzi o edukację kleru, jego pietyzm do liturgii, aż po wpływ na obsadzanie stanowisk hierarchii, por. U. BORKOWSKA – F. GRYGLEWICZ, *Alkuin*, w: *EncKat*, dz. cyt., I, 375-376; G. D'ONOFRIO, *Historia teologii. II. Epoka średniowiecza*, przeł. W. Szymona, Kraków 2005, 64-76. Tekst łaciński konsultowano z o. H. Pietrasem, SJ.

<sup>343</sup> Por. nawiązuje tu do VgSt. Rdz 2,23, VgSt. Ef 5,31 oraz VgSt. Lb 9,12, HILARY Z POITIERS, *Tractatus super psalmos*, 52.16, PL 9,334A-B.

<sup>344</sup> Por. VgSt. Ez 28,2 *fili hominis dic principi Tyri haec dicit Dominus Deus eo quod elevatum est cor tuum et dixisti Deus ego sum et in cathedra Dei sedi in corde maris cum sis homo et non Deus et dedisti cor tuum quasi cor Dei... 28,6 propterea haec dicit Dominus Deus eo quod*

*elevatum est cor tuum quasi cor Dei* – co BT tłumaczy słowem rozum: (...) rozum swój chciałeś mieć równy rozumowi Bożemu. Tychon parafrazuje: *Et vulnerabunt decorem tuum in perditionem. Aliquos enim non in perditionem, sed cum spe sanitatis vulnerant. Et deponent te, id est, humiliabunt: et morieris morte vulneratorum in corde maris. Non diceret vulnerato, morieris morte vulneratorum: nisi quia non aperte vulneratur, et moritur: sed ipse est, in quibus vulneratur*, zob. TYCHON (TICHONIUS Africanus), *De VII regulis*, 7, PL 18,61D-62A.

<sup>345</sup> Por. (...) *negent a Domino Jesu Christo humanam naturam vere esse susceptam; negent eum vere pro mundi salute crucifixum; negent de ejus latere lancea vulnerato sanguinem redemptionis et aquam fluxisse baptismatis; negent eum sepultum, ac die tertia suscitatum*, LEON I WIELKI, *Sermones*, 34.4, PL 54,248B-C.

<sup>346</sup> Por. (...) *sponsa ... vulnerat coelorum Regem, angelorum Dominum, Filium Dei Patris. (...) Vulnerato enim latere Crucifixi, manavit aqua (VgSt. J 19,34), quae terrarum orbem purgatorio lavamine candidavit*, PIOTR DAMIAN (*de Honestis*), *Sermones*, 69.I, PL 144,897C-898C.

<sup>347</sup> Por. (...) *pious Dominus, ad ostensionem suae bonae voluntatis, qua semper circa peccatores, quasi quodam pii Patris affectu haeret, ne ad poenam tradat errantes, cum nos, qui nec bonis bene utimur, de medicina nostra facimus plagam, ipse de vulnere nostro nobis adhibet medicinam. (...) Sed misericors et omnipotens Deus de vulnere nostro medicinam operatur; ...sic in nobis vulnus de vulnere sanat. Iste veraciter verus et plenus pietatis visceribus medicus, nostrae infirmitati omnino compatiens, (...) Natus est hodie Deus factus homo, pro nobis modico tempore multas [0243A] passus injurias. Qui cum in cruce positus esset ab illis pro quibus venerat, de sacratissimo ejus latere lancea vulnerato, unda potius pietatis exivit quam sanguinis*, GOFFRIDUS (*Vindocinensis*), *Sermones*, 2, PL 157,241A-243B.

<sup>348</sup> Lub – jak dalej mówi – z bliźniego, por. *De latere Redemptoris in cruce pro nobis vulnerato, quia infirmi plus de humanitate ac passione ejus profectum capiunt, quam de divinitate caeterisque mysteriis. (...) Vel de latere, id est de proximo, de minoribus peccatis surgent filiae tuae*, HERVEUS (*Burgidolensis*), *Commentarium in Isaiam*, 8,60.4, PL 181,542B-C.

<sup>349</sup> *Vulnerato ... pastore quis curandis ovibus adhibeat medicinam...; quae ex pretio simoniae erogatur pauperibus, vulnerato pastore medicina non adhibeatur curandis ovibus*, por. GRACIAN, *Concordia discordantium canonum*, 2,1.1, PL 187,496A-B.

<sup>350</sup> Zob. czwarty traktat pt. *Pragnę (Sitio)*. *Exhaustum erat sacrum pectus sudore sanguineo...; Ego vero sacramentalem hanc sitim interligo...; Unde nec consequens videtur ut audita sitis eorum cor immoliret...; Fons ille, de quo aquae vivae emanant, cujus rivi in aeternitatem prosiliunt...; Sanguis et aqua de latere exeunt vulnerato (VgSt. J 19,34); aqua in lavacrum, et sanguis in mortis exemplum; Charitati igitur Christi quae esurit et sitiit justitiam nostram (VgSt. Mt 5), testimonium perhibet in coelo Trinitas (1J 5,7.9-11): ipse Filius qui justificat, Spiritus qui sanctificat, Pater qui glorificat, quia et justitia, et sanctitas, et claritas nostra desursum est, et testimonium Dei (quod majus est hominis) haec in nobis dona sua commendat, et informat, et confirmat; zob. ARNOLD (/ERNALDUS/ *Bonaevallis / Carnotensis*), *De VII verbis Domini in cruce*, 4, PL 189,1699A-1704B; *Christus, nudato latere, Patri ostendit latus et vulnera...; (...) de siti et non de corpore vulnerato eloquitur...; TENZE, De laudibus B. Mariae Virginis*, PL 189,1726C.1732C.*

<sup>351</sup> *Humiliavit enim se Christus, ut humiliaret superbum. Superbus enim superbos tenebat, sicut vulneratum. [Aug., Alcuin., Aug.] Vulneratur diabolus vulnerato Christo, nondum ex toto mortuus est, humiliatus ergo est perdendo quos tenebat vulneratos non penetrata carne, quam non habebat, sed percusso corde ubi superbiebat*, zob. PIOTR LOMBARD, *Commentaria in psalmos*, 88,11, PL: 191,822B-C.

<sup>352</sup> Zob. s. 104; *sicut aqua effusus sum et dispersa sunt universa ossa mea factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei (VgSt. 21,15); (...) per me ... fecundata est omnis Ecclesia. ...Exivit enim aqua de templo corporis mei a latere dextro, et omnes, ad quos pervenit aqua ista, salvi facti sunt (J 19,34); (...) Passionis igne invalescente; (...) Cor meum, id est Scriptura; (...) Unde me in cruce moriente velum templi scissum est, et patuerunt secreta sanctuarii prius velata, hoc significante Spiritu sancto; VgSt. Ps 21,17: (...) foderunt manus meas et pedes*

meos; por. (...) «*unus lancea latus*» meum fodiendo «*aperuit*,» de quo «*exivit sanguis et aqua* (VgSt. J 19,34)»; *tradidit... proprio suo Filio... percutiendum et fodiendum; ...aqua sapientiae salutaris, cuius figura et signum est aqua baptismalis; Spiritum sanctum significans (...) datus est in remissionem peccatorum; Deo providenti nostrae saluti per apertionem lateris Christi; ...fons aquarum viventium in virtute sancti Spiritus irrigat universam Ecclesiam*; VgSt. 1 J 5,6: *hic est qui venit per aquam et sanguinem Iesus Christus non in aqua solum sed in aqua et sanguine et Spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas; ...bonus Samaritanus iter faciens et appropians vulnerato motus est misericordia*; por. GERHOH (*Reicherspergensis*), *Commentarius aureus in psalmos et cantica ferialia*, 2,21,15.17, PL 193,1010A-1011A.1015B-1020C.1020D-1021B. O uderzonej skale podobnie: REINERUS (*S. Laurentii Leodiensis*, 1155-1230), *Lacrymae*, 3,3, PL 204,174C-175C.